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Nya former för kunskapsspridning
Svenskt Näringsliv, LO och PTK har genom sin aktiva samverkan i arbets-
miljöfrågor byggt upp och utvecklat en unik kunskap inom arbetsmiljö-
området. Genom ett kontinuerligt flöde av nyheter och aktuell informa-
tion  parallellt med ett brett utbud av utbildningar, konferenser, idé- och 
fakta material och verktyg för arbetsmiljöarbetet fungerar Prevent som ett 
kunskaps stöd i arbetsmiljöfrågor för landets alla arbetsplatser. 

Under året har utbudet kompletterats med sju nya produkter och nio äldre 
har moderniserats. Året har också innehållit en ökad satsning på konferenser 
och seminarier om olika aktuella arbetsmiljöfrågor runt om i landet. 

Under våren gjordes ett strategiarbete med fokus på framtiden. Arbets-
utskottet och styrelsen samtalade om hur verksamheten kan utvecklas för att 
möta morgondagens utmaningar och behov. Arbetet resulterade i att styrel-
sen lade fast fyra långsiktigt strategiska satsningsområden. De utgör nu 
tillsammans med inriktningsmålen en värdefull plattform för verksam-
hetsutvecklingen de närmsta åren.

Kunskap är nyckeln till ett framgångsrikt arbetsmiljöarbete och Prevent 
är en guldgruva för alla som har intresse för arbetsmiljöfrågor. Prevent 
söker ständigt nya former för att sprida kunskaper och inspiration i 
arbetsmiljöarbetet. 

Webben har en central roll i kunskapsförmedlingen. Allt fler 
kontakter sker via internet och varje månad besöker cirka 35 
000 personer Prevents webbplatser. I början av året lanserades 
nya förbättrade webbplatser med ökat användarfokus, och att 
det blev bättre fick vi kvitto på. Arbetsmiljoupplysningen.se 
tilldelades hederspris som 2010 års bästa förbättrare i en stor 
användar undersökning.

En viktig fråga är att nya kunskaper når ut till de arbets-
platser som berörs. Prevent har under året inlett ett 
långsiktigt samarbete med AFA Försäkring för att hitta 
nya former och insatser för hur forskningsresultat och 
vunna erfarenheter inom arbetsmiljöområdet i ökad 
utsträckning kan komma arbetslivet till del. 

Att finnas med på många olika arenor är helt 
nödvändigt för att lyckas med kunskapssprid-
ningen både i dagens och morgondagens 
samhälle. Det gäller förstås även för Prevent, så 
följ oss gärna på Facebook och Twitter.

Maria Schönefeld
Verkställande direktör

Prevent på Facebook:
www.facebook.com/prevent.se

Prevent på Twitter: 
www.twitter.com/preventse

Arbetsliv på Twitter: 
www.twitter.com/tidnarbetsliv
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Partssamverkan
Prevent arbetar för ett friskt, sunt och säkert ar-
betsliv genom att förmedla kunskaper och utveckla 
metoder som stöd i arbetsmiljöarbetet. Prevents 
erbjudanden utvecklas i samverkan med arbets-
givare och fackliga organisationer och vänder sig till 
alla arbetsplatser.

Målet med Prevents verksamhet är att bidra till 
färre arbetsskador och minskad arbetsrelaterad 
sjukfrånvaro.

Omfattande kontakter sker mellan Prevent och 
företrädare för  Svenskt Näringsliv, LO och PTK 
genom så kallade referensgrupper. Under året har 
32 referensgrupper varit aktiva och medverkat i 
framtagande av projektbeskrivningar, analyser av 
inriktningsmål och genomförande av projekt. 

Prevent har en löpande dialog med Svenskt 
Näringsliv, LO och PTK, och deras medlemsförbund. 
För löpande information har Prevent regelbundet 
deltagit i träffar med huvudmännens arbetsmiljö-
grupper.

Prevents nätverk – ett stöd i både kunskaps-
inhämtning och kunskapsspridning
Prevent är en del av ett nätverk inom arbetslivs-
området och har även kontakter med departement, 
myndigheter och forskningsinstitutioner. En viktig 
del är att informera om parternas gemensamma 
arbete i Prevent och att samverka i olika aktiviteter. 

Prevent har en bred kontaktverksamhet med 

intressenter och aktörer inom arbetslivsområdet. 
Under året har ledningsmöten skett med fackför-
bundet Ledarna och med Arbetsmarknadsdepar-
tementet, Enheten för arbetsrätt och arbetsmiljö. 
Prevent har också inlett ett närmare samarbete med 
AFA Försäkring kring frågan om att göra forsk-
ningsresultat mer tillgängliga och användbara på 
arbetsplatserna. 

Prevent får ofta förfrågningar om medverkan 
i olika projekt och aktiviteter. I den mån resurser 
finns medverkar Prevent, om det för med sig ett 
mervärde för projektet och för Prevent. 

Prevents arbetsmiljöstipendium
Prevents arbetsmiljöstipendium 2010 gick till 
 Andreas Gill, arbetsledare på Inspira Bevakning AB i 
Stockholm. Prevents stipendienämnd valde honom 
bland tre eldsjälar som gjort stora och betydel-
sefulla insatser för arbetsmiljö, säkerhet, kvalitet 
och trivsel. Vinnaren av stipendiet tillkännagavs på 
Elmia arbetsmiljö: Work 10 i Jönköping. Stipendiet 
är på 30 000 kronor och har sedan 1994 delats ut 
till personer verksamma i privata företag som gjort 
stora insatser för arbetsmiljön på sin arbetsplats. 

Var sitt hedersomnämnande gick också till Anna 
Lindblom, kvalitets- och miljösamordnare på tryck-
eriet Edita Västra Aros AB och Joakim Gustavsson, 
huvudskyddsombud vid isolationstillverkaren ABB, 
Figeholm.

Prevents stipendienämnd består av de ordinarie 
ledamöterna i Prevents styrelse.

Andreas Gill, arbetsledare på Inspira Bevakning AB i Stockholm, fick Prevents arbetsmiljöstipendium 2010. 



6

NYA PRODUKTER 2010

En bok om hur arbetslivsinriktad rehabilitering kan 
gå till.

Branschanpassade material om systematiskt arbets-
miljöarbete som belyser risker i livsmedelsbranschen 
samt gruvindustrin. Har tagits fram efter branschens 
önskemål.

En broschyr om hur man förebygger de hälsorisker 
som är förknippade med skiftarbete.

En bok som ska underlätta för främst mindre och 
medelstora företag att köpa tjänster inom arbets-
miljö och hälsa.

En skrift som visar hur enkelt det är att skapa och 
behålla ordning och reda på en arbetsplats med 
hjälp av metoden 5S.

En handbok för samordningsansvariga och bygg-
arbetsmiljösamordnare på arbetsställen med flera 
arbetsgivare.
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Förlag
Prevent är ett av världens största arbetsmiljöför-
lag. I Prevents förlagsverksamhet ingår cirka 200 
produkter, allt ifrån checklistor och broschyrer till 
utbildningsmaterial och webbprodukter. Under 
året har sju nya produkter lanserats. Dessutom har 
ytterligare nio äldre produkter uppdaterats och 
moderniserats.

Försäljningen av förlagsprodukter minskade jäm-
fört med året innan. Försäljningsintäkterna 2010 
uppgick till 15,6  (15,6) miljoner kronor. Försälj-
ningskostnaderna uppgick till 13,2 (12,4) miljoner 
kronor.  

Merparten av Prevents produkter och tjänster 
säljs direkt till företagen. Återförsäljningskanalerna 
har minskat i betydelse och stod 2010 endast för 
cirka sex procent av förlagets totala försäljning, där 
internetbokhandeln är klart störst.

Tio i topp 2010
• Styckegods – Vägtransport av farligt gods  
 (12 902 ex)   
• Handbok – Bättre arbetsmiljö (9 942 ex)   
• Skyddsombudets och chefens roll (8 921 ex)   
• Arbetsmiljölagen (8 826 ex)   
• Bättre arbetsmiljö för alla medarbetare  
 (5 281 ex)   
• Vägen till SAM (4 931 ex)   
• Tanktransport – Vägtransport av farligt gods   
 (2 511 ex)   
• Skiftarbete och din hälsa (1 523 ex) 
• Fokus på arbetsmiljö och säkerhet (1 208 ex)   
• Första hjälpen på arbetsplatsen – kursbok   
 (1 126 ex)  

Utbildning
Utbildningsbranschen visade på en viss återhämt-
ning under 2010 jämfört med 2009. För Prevent var 
det främst på de öppna utbildningarna som under 
året gick bättre än året innan. De beläggningsmål 
som var satta för respektive utbildning överträff-
ades, vilket innebar att de öppna utbildningarnas 
bidrag till verksamheten var positivt i förhållande till 

budget. De företagsinterna utbildningarna visade 
dock inte samma återhämtning som de öppna 
utbildningarna, vilket innebar att försäljningsmålet 
för året inte uppnåddes.

Under 2010 genomfördes 146 (135) öppna ut-
bildningsdagar och 301 (440) företagsinterna.

Den totala försäljningsvolymen minskade med 
drygt 18 procent jämfört med året före och uppgick 
2010 till 11,3 (13,9) miljoner kronor. 

Den mest efterfrågade utbildningen, både bland 
de öppna och företagsinterna, var grundutbild-
ningen Bättre arbetsmiljö (BAM) följd av Systematiskt 
arbetsmiljöarbete. 

Öppna utbildningar 2010
• Arbetsmiljö för chefer
• Branschkunskap bygg och installation
• Bättre arbetsmiljö – grundutbildning
• Bättre arbetsmiljö – handledarutbildning
• Bättre arbetsmiljö – grundutbildning distans
• Chefens egen arbetsmiljö
• Första hjälpen och krisstöd – handledarutbildning
• Hantera hot och våld i arbetslivet
• Kemiska hälsorisker
• Krishantering och avlastningssamtal
• Personkonflikter på arbetsplatsen
• Skiftarbete och hälsa
• Systematiskt arbetsmiljöarbete i praktiken
• Systematiskt arbetsmiljöarbete på den lilla   
 arbetsplatsen
• Risk- och konsekvensbedömning
• Öppet kontor

Så tycker kursdeltagarna
Vid Prevents öppna utbildningar görs regelbundet 
kursutvärderingar. 95 procent av deltagarna uppgav 
att de tyckte att utbildningen de gått var bra eller 
mycket bra. 85 procent tyckte att kunskaperna de 
förvärvat genom utbildningen var användbara på 
den egna arbetsplatsen i hög eller mycket hög grad. 

Kvalitetssäkring
Prevent ingår i Sveriges Auktoriserade Utbildnings-
företag (SAUF). Prevent arbetar efter de kvalitets-
kriterier för utbildningstjänster som föreningen 
har tagit fram. Prevents utbildningar genomförs av 
externa utbildare med olika kompetenser. 
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Prevents utbildare har genomgått de handledarut-
bildningar som Prevent erbjuder inom respektive 
utbildningsområde. 

För att följa upp och utveckla verksamheten och 
utbildarna genomförs årligen två konferenser där 
bland annat kvalitetsfrågor och pedagogik diskuteras.

Kommunikation 
Marknadsföring
Prevents litteratur- och utbildningskataloger är vik-
tiga kanaler för att informera om Prevents produk-
ter och utbildningar. 

Båda katalogerna distribueras två gånger om året 
i 150 000 exemplar vardera. Dessutom presente-
ras Prevents aktiviteter i tidningen Arbetsliv samt 
i annonser i fack- och förbundstidningar och på 
förbundens webbplatser. 

På Prevents webbplats presenteras verksamhe-
ten och olika erbjudanden kontinuerligt. Utöver 
det görs regelbundna utskick, såväl per post som 
digitalt.

 Prevent har under året deltagit vid flera olika eve-
nemang med bokbord eller mässmontrar:  

Arbetsmiljöverkets Arbetsmiljöriksdag
I november arrangerade Arbetsmiljöverket den årliga 
Arbetsmiljöriksdagen. Prevent deltog med bokbord.

Konferens i Örebro, tema Reach i praktiken
I september genomförde Föreningen teknisk före-
tags hälsovård och Svensk yrkes- och miljö hygienisk 
förening samt Arbets- och miljö medicin i Örebro 
ett seminarium på temat Reach i praktiken – Säker-
hetsdatablad och riskbedömning. Prevent deltog 
med bokbord.

Mässan Logistik & Transport
På Sveriges största mässa inom logistik- och trans-
portsektorn, som arrangeras i Göteborg, deltog 
Prevent med monter. Där visades transportmaterial 
samt foldrar om arbetsutrustning.

Mässan Elmia arbetsmiljö: Work 10 
På Sveriges största arbetsmiljömässa, som arrang-
eras vartannat år i Jönköping, deltog Prevent i maj 
med monter tillsammans med LO, PTK och Svenskt 

Näringsliv. Tidningen Arbetsliv var mässtidning. Pre-
vent stod också som arrangör för fem seminarier.

Mässan Working Life
På mässan Working Life, som arrangeras vartannat 
år i Stockholm, deltog Prevent med monter. Där pre-
senterades materialet Att arbeta på distans, Prevents 
utbildningar samt nya och förbättrade prevent.se. 

Mässan Nolia arbetsmiljö
På den årliga arbetsmiljömässan i Piteå deltog Pre-
vent i oktober med monter, och tidningen Arbetsliv 
var mässtidning. Prevent hade ett seminarium på 
temat Ledarskap, med Monica Nordh som förelä-
sare. Chefsmaterialen stod i fokus.

Unionens arbetsmiljödag
Efter inbjudan från Unionen deltog Prevent med  
bokbord på Unionens arbetsmiljödag för förbun-
dets skyddsombud. Prevent presenterade även 
konferenser om Säkert underhåll.

Press och media 
Press- och mediekontakter är en viktig strategi för 
att göra parternas verksamhet inom Prevent känd 
och för att öka arbetslivets kännedom om aktuella 
arbetsmiljöfrågor. Prevents pressaktiviteter syftar 
även till att skapa opinion kring aktuella arbets-
miljöfrågor som parterna driver, och i förlängningen 
påverka attityder. 

Under året skickades 46 pressmeddelanden/ 
pressinbjudningar ut. Den största satsningen 
handlade om insatser mot mobbning. Tre press-
meddelanden samt sex lokala pressinbjudningar 
till seminarier gav 29 pressklipp där Prevent som 
avsändare framgick. Andra stora arbetsmiljöfrågor 
som lyftes fram under året var: skiftarbete och 
hälsa, förhindra truckolyckor och arbetet med att 
minska olyckorna inom trä- och möbelindustrin.

Det största mediala genomslaget under året stod 
Prevents aktiviteter och insatser under arbetsmiljö-
mässan Elmia Arbetsmiljö: Work 10 för. Media 
uppmärksammade främst den undersökning som 
Prevent låtit genomföra bland chefer och skydds-
ombud samt utdelningen av Prevents arbetsmiljö-
stipendium.

Totalt sett var antalet pressklipp drygt 44 procent 
fler år 2010 jämfört med 2009. Den största ökning-



9

en skedde inom lokalpress. De arrangemang som 
Prevent genomförde lokalt gav genomslag i lokala 
medier och gjorde att arbetsmiljöarbetet inom olika 
branscher och företag lyftes fram.

Större kommunikationsinsatser/lanseringar
Ett antal större kommunikationsinsatser genomför-
des under året:

Frukostmöten om mobbning 
Under försommaren publicerade Dagens Nyheter 
en mycket uppmärksammad artikelserie om mobb-
ning i arbetslivet. Prevent genomförde med anled-
ning av det en större kommunikationsinsats kring 
frågan. Det handlade om pressaktiviteter, en artikel-
serie i Arbetslivs webbtidning och sex frukostmöten 
som förlades till sex orter, mötena besöktes av 
närmare 400 personer. Ett av seminarierna filmades 
och lades ut på prevent.se. Filmen laddades under 
året ned av 100 personer.

Kemikalieturné
Under hösten arrangerade Prevent, tillsammans 
med Argentum och tidningen Miljöaktuellt, en 
före läsningsturné om kemikalier i arbetslivet. På 
sex orter arrangerades föreläsning och filmvisning. 
Totalt kom cirka 300 besökare.

Lansering av prevent.se och arbetsmiljoupplys-
ningen.se 
I januari 2010 lanserades nya prevent.se och arbets-
miljoupplysningen.se. Under hösten 2010 gjordes 
extra marknadsföringsinsatser för att långsiktigt 

öka antalet besökare till de nya webbplatserna. Pre-
vent annonserade med banners på externa webb-
platser, i externa nyhetsbrev samt utökade sökords-
annonseringen på Google. För att öka intresset 
lyfte Prevent i annonseringen frågeställningar kring 
artiklar i Arbetsliv samt erbjöd kostnadsfri prenu-
meration. Syftet var att genom Arbetsliv skapa en 
mer långsiktig relation som gör att fler besöker och 
stannar längre på Prevents webbplatser.   

5S och arbetsmiljö 
5S och arbetsmiljö marknadsfördes under hösten 
2010 genom ett urval av e-postutskick till Prevents 
kunder, nätverk och köpta e-postadresser. Annon-
sering gjordes på externa webbplatser, i externa 
nyhetsbrev samt genom utökad sökordsannonse-
ring på Google. Syftet var att få besökare till  
prevent.se /5S som läser texter, laddar ner pdf-pre-
sentation, film och övriga filer om 5S och arbetsmil-
jö. Det skulle i sin tur motivera och aktivera företag 
i deras systematiska arbetsmiljöarbete. 

Enkla verktyg till ett effektivare arbetsmiljöarbete
Under hösten 2010 inledde Prevent seminarieserien 
Enkla verktyg till ett effektivare arbetsmiljöarbete. 
Fyra av sexton seminarier genomfördes i november 
och december. Syftet med seminarierna var att 
sprida kunskap kring hur man enkelt kan räkna på 
investeringar i arbetsmiljö och personal med hjälp 
av kalkylverktyget LönSAM. Dessutom presenter-
ades nya Regelbanken på nätet. 

Rehabiliteringsseminarier
Parterna inom industrin beställde seminarier om 
rehabilitering – Tillbaka i arbete – riktade till in-
dustriföretag. Två välbesökta regionala seminarier 
genomfördes i november i Örebro och Göteborg.

Tidningen Arbetsliv med veckonyheter
Tidningen Arbetsliv är Sveriges största tidning 
inom arbetsmiljöområdet med en TS-kontrollerad 
upplaga på 143 900 exemplar. Prevents tidnings-
koncept med en papperstidning som kommer med 
sex nummer per år, nättidning och digitalt nyhets-
brev varje vecka är ett kostnadseffektivt sätt att nå 
ut med information till målgrupperna, så att de 
kan hålla sig uppdaterade om utvecklingen inom 
arbetsmiljöområdet.
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Tidningen Arbetsliv med webbnyheter ska ge 
läsarna kunskap om arbetsmiljöfrågor och insikt 
i olika arbetsmiljöproblem. Genom tips och ex-
empel ska tidningen inspirera till förbättringar av 
den egna arbetsmiljön. Arbetsliv ska också visa 
hur investeringar i arbetsmiljö kan bidra till bättre 
lönsamhet. En annan viktig uppgift är att visa hur 
arbets miljöförbättringar kan göras i samverkan 
mellan chef och skyddsombud. Arbetsliv ska kunna 
användas på ett praktiskt och konkret sätt i ett 
förändringsarbete. Därför innehåller varje nummer 
olika checklistor och tipsrutor. Mottot för Arbetsliv 
är att vara nyttig och inspirerande.

Tidningen distribueras kostnadsfritt till dem som 
arbetar med arbetsmiljöfrågor på landets arbets-
platser. Målgrupperna är skyddsombud, arbetsmil-
jöansvariga chefer i företag, personalchefer, utbild-
ningschefer och andra med personaladministrativa 
uppgifter. Ytterligare målgrupper är handläggare 
på fack- och arbetsgivareförbund, myndigheter och 
organisationer, företagshälsovården samt vissa stra-
tegiska målgrupper, till exempel riksdagsmän och 
andra personer på politiskt ansvarig nivå.

För att mer djupgående skildra olika aspekter av 
arbetsmiljöarbete har varje nummer av tidningen 

ett särskilt tema. Genom temakonceptet får tid-
ningen en längre livslängd och kan användas som 
fakta- och idéunderlag av läsarna. Under 2010 
hade Arbetsliv följande teman:

• Nr 1: Lyft på jobbet
• Nr 2: Det mobila jobbet
• Nr 3: Inflytande på jobbet
• Nr 4: Tillbaka på jobbet
• Nr 5: Dygnet runt-jobbet
• Nr 6: Underhåll på jobbet

Arbetsliv publicerar från och med januari 2010 
dagliga nyheter på webben. Under 2010 har 170 
nyhetsartiklar publicerats på www.prevent.se/ar-
betsliv. Sidan har under året haft cirka 5 000 unika 
besökare per månad med en stadig ökning under 
hösten 2010.

Varje vecka skickas ett digitalt nyhetsbrev ut där 
de viktigaste nyheterna sammanfattas. Nyhets-
brevet har cirka 6 700 prenumeranter. 

En marknadsundersökning av nyhetsbrevet ge-
nomfördes under året. En majoritet av knappt 450 
läsare som svarat på den anser att nyhetsbrevet är 
läsvärt och är till nytta i deras yrkesroll.
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Unika besökare per månad på prevent.se

Den svarta linjen visar hur trafiken till prevent.se ökat stadigt under 2010. Från januari och februari saknas statistik.



11

Prevents webbplatser  
I januari 2010 lanserade Prevent två omgjorda 
webbplatser: prevent.se och arbetsmiljoupplysning-
en.se. Omgörningen omfattade såväl innehåll och 
design som teknisk plattform.

På prevent.se, som uppdaterats varje vecka, har 
besökarna kunnat ta del av arbetsmiljönyheter, en 
webbversion av tidningen Arbetsliv samt Prevents 
olika produkter och tjänster. Ytterligare en del 
av prevent.se är Prevents kostnadsfria webbase-
rade utbildningar Säker i butik, Din arbetsplats i 
 handeln och Bättre vardag (webbutbildning för 
anställda inom hotell- och restaurangbranschen).

Antalet unika besök på prevent.se har under året 
varit cirka 13 000 per månad. De mest välbesökta 
sidorna är webbshoppen med utbildningar och 
böcker samt sidorna för nedladdningsbara check-
listor och hjälpdokument av olika slag. 

På Arbetsmiljöupplysningen, som riktar sig till 
nybörjare inom arbetsmiljö, finns fakta för olika 
yrken och inom olika ämnesområden. Arbetsmiljö-
upplysningen fick hederspris i Web Service Award 
för ”bästa förbättrare 2010”. Ett pris som delas ut 
till de webbplatser där andelen nöjda besökare har 
ökat mest.

Besökarna på Prevents webbplatser har också 
möjlighet att prenumerera på nyhetsbreven Ak-
tuellt från Prevent (5 600 prenumeranter) och 
Arbetsmiljö upplysningen (7 300 prenumeranter). 
Under hösten genomfördes läsarundersökningar 
av nyhetsbreven. En stor majoritet av de svarande 
uppger att de läser artiklar ofta eller ibland och 97 
procent kan tänka sig att rekommendera nyhets-
breven till någon annan. 
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Den svarta linjen visar hur trafiken till arbetsmiljoupplysningen.se ökat stadigt under 2010. Från januari och februari saknas statistik.

I undersökningen fick läsarna bland annat svara på påståendet 
”Jag har användning för nyhetsbrevet i min yrkesroll”. Skalan 
var ett till fem, där fem stod för det bästa betyget.
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Utveckling
Under året togs ytterligare steg för att fokusera 
verksamheten genom att införa strategiska sats-
ningsområden och fortsätta arbetet med inrikt-
ningsmål. 

Under våren arbetade Prevents arbetsutskott 
tillsammans med Prevents ledningsgrupp fram fyra 
strategiska satsningsområden som bearbetades 
och lades fast av styrelsen vid styrelseinternatet i 
juni. De strategiska satsningsområdena syftar till att 
samla Prevents insatser kring formulerade strategier 
för att uppnå Prevents långsiktiga mål. 

Analyser av fem inriktningsmål gjordes också 
tillsammans med representanter från parterna. De 
fem inriktningsmålen var:

• Fungerande SAM på fler arbetsplatser
• Förbättrad ljudmiljö
• Minskad ohälsa på grund av psykiska och   
 sociala arbetsmiljöförhållanden genom ökad   
 delaktighet och samverkan på arbetsplatsen
• Ökad användning av nyckeltal för arbetsmiljö i  
 verksamhetens styrning
• En klar minskning av olycksfall genom en   
 förbättrad säkerhetskultur både vad gäller   
 olycksfall som leder till invaliditet och dödsfall  
 och olycksfall till följd av våld.

Resultatet av analysarbetet bearbetades av  Prevent 
och har gett upphov till ett antal projektidéer 
som formulerats i verksamhetsplanen för 2011. 
Analysarbetet och dialogen mellan parterna ledde 

slutligen fram till sju inriktningsmål för Prevents 
verksamhet under 2011. Prevents verksamhetsplan 
för 2011 antogs av styrelsen i november.

Projekt
Prevent bedriver en rad olika utvecklingsprojekt, 
varav de flesta genomförs tillsammans med parterna. 
28 nya projekt startade under 2010. Under året på-
gick elva projekt som hade startat tidigare än 2010. 
Nio projekt från tidigare verksamhetsplaner avslut-
ades också under året. 

Några av de största projekten som genomfördes 
under 2010 var Riktlinjer för truckförares kunskaper 
och färdigheter, Webbaserad SAM med koppling till 
Regelbanken och Samverkande upphandling och 
uppföljning av arbetsmiljö- och hälsotjänster.

Under året har externa utvärderingar gjorts av 
projekten Hot och våld bussförare och Skiftarbete 
och hälsa inom stål- och gruvindustrin. 

Projektet Hot och våld bussförare syftade till 
att ge bussförare bättre beredskap inför hotfulla 
situationer på arbetet och därmed minska risken 
för arbetsskador. 84 procent av bussförarna som 
deltog i utbildningen ansåg att de kommer att 
kunna använda kunskaperna praktiskt i sitt arbete i 
mycket hög grad eller hög grad.

Syftet med projektet Skiftarbete och hälsa var att 
nå skiftarbetare och förmedla kunskap kring sömn, 
kost och alkohol baserad på de senaste forsknings-
rönen och biologiska fakta. Projektet har fått 
mycket positivt gensvar hos de företag som deltagit. 

Efter utbildningen Skiftarbete och hälsa fick deltagarna svara på en enkät. Diagrammet visar andelen som i hög grad eller mycket hög 
grad instämmer med påståendena.
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Utbildningen gav nya kunskaper om hur skiftarbete
påverkar hälsan

Jag kommer att kunna använda kunskaperna praktiskt

Jag kommer att tänka igenom mina vanor

Jag kommer att göra förändringar i min livsstil
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Projektmetodik
Med hjälp av extern konsult har Prevents projekt-
metodik analyserats. Syftet har varit att identifiera 
förbättringsmöjligheter för att effektivisera arbetet. 
Analysen innehöll intervjuer med såväl Prevents 
personal som personer från parterna.

Utifrån resultatet av analysen har ett internt ar-
bete pågått som kommer att resultera i förbättring-
ar och förändringar av projektarbetet under 2011. 
Exempel på förbättringar är tydliggörande av roller 
och ansvar i projekten. Andra förbättringsområden 
är behovet av att lägga mer tyngd på förstudier och 
uppföljning av projekten.       

Internationell samverkan  
Prevent är medlem i ISSA (International Social Secu-
rity Association) och ICOH (International Commis-
sion on Occupational Health). 

Prevent ingår i det svenska nätverket Focal Point 
för Europeiska arbetsmiljöbyrån i Bilbao, European 
Agency for Safety and Health at Work.

I juni mottogs en kinesisk delegation bestående 
av ett tjugotal högre chefstjänstemän från olika 
provins ministerier inom Human Resources and Soci-
al Security för presentation och dialog av den svens-
ka modellen av samverkan mellan arbetsgivar- och 
arbetstagarorganisationer inom arbetsmiljöområdet. 

Speciellt fokuserades intresset på skyddsombudens 
roll. Besöket organiserades av social departementet 
och ingick i EU–Kina-sam arbetet Social Security 
Reform Co-Operation Project. 

Det finns ett internationellt intresse av att få ta del 
av Prevents utbildningar och utbildningsmaterial.

Förlagsrätter för materialen säljs framför allt till 
de nordiska länderna. Genom samarbetet med 
International Labour Organization (ILO) har utbild-
ningsmaterialet Safety, Health and Working Condi-
tions utvecklats. Materialet översätts fortlöpande till 
nya språk. För närvarande finns ett fyrtiotal över-
sättningar.
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Ansåg att de fått nya kunskaper om hot och våld

Tyckte att utbildningen hjäpte dem att förstå hur
kunskaperna kan användas praktiskt

Ansåg att de fått en djupare insikt i sitt egna
beteende i hotfulla situationer och konflikter 

Tyckte att de fått handlingsberedskap inför hotfulla
situationer och konflikter

Efter en halvdagsutbildning för bussförare i projektet Hot och våld bussförare fick deltagarna svara på en enkät. Diagrammet visar ande-
len som i hög grad eller mycket hög grad instämde med påståendena.
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Styrelse och arbetsutskott 
Prevents styrelse väljs för en period på tre år. 
Mandatperioden gick ut den 31 december 2010. 
Styrelsen består av 20 representanter från Svenskt 
Näringsliv, LO, PTK och deras medlemsförbund. 

Prevents styrelse har under året haft följande 
sammansättning:

Svenskt Näringsliv
Ordinarie ledamöter

• Carina Lindfelt, avdelningschef, Svenskt   
 Näringsliv, Prevents styrelseordförande
• Bengt Huldt, vd, Industriarbetsgivarna
• Caj Luoma, avdelningschef, Transportgruppen
• Ari Kirvesniemi, vice vd, Transportgruppen
• Karl Olof Stenqvist, seniorrådgivare, Teknik-
 företagen till och med 31/8
• Tomas Undin, biträdande förhandlingschef,   
 Teknikföretagen, från och med 1/9 

Suppleanter
• Katrin Dagergren, arbetsmiljörådgivare, Svensk  
 Handel
• Per Hidesten, förhandlingsdirektör, Skogs-
 industrierna
• Åsa Kjellberg Kahn, förhandlingschef, 
 Elektriska Installatörsorganisationen
• Ulf Lindberg, näringspolitisk chef, Almega
• Bodil Mellblom, arbetsmiljöexpert, Svenskt   
 Näringsliv

Landsorganisationen i Sverige
Ordinarie ledamöter 

• Ulla Lindqvist, LO:s vice ordförande, Lands-  
 organisationen i Sverige, vice ordförande i   
 Prevents styrelse
• Lars-Åke Lundin, förbundsordförande, Svenska  
 Målareförbundet 
• Ella Niia, förbundsordförande, Hotell- och   
 Restaurang facket 

Suppleanter
• Sven Bergström, utredare, Landsorganisa-  
 tionen i Sverige
• Susanna Gideonsson, första vice ordförande,   
 Handelsanställdas Förbund

• Lea Skånberg, enhetschef, Industrifacket   
 Metall

Förhandlings- och samverkansrådet PTK
Ordinarie ledamöter

• Helena Hedlund, kanslichef, Förhandlings- och  
 samverkansrådet PTK, vice ordförande i   
 Prevents styrelse
• Bengt Olsson, 2:e vice förbundsordförande,   
 Unionen

Suppleanter
• Ingalill Axelsson, avdelningschef, Ledarna,   
 till och med 30/4
• Tomas Oskarsson, förbundssekreterare,   
 Ledarna,  från och med 1/5
• Ann Lundberg Andersson, ombudsman,   
 Förhandlings- och samverkansrådet PTK.

Arbetsutskott
Prevents arbetsutskott bestod under året av 

• Carina Lindfelt, Svenskt Näringsliv, ordförande
• Bengt Huldt, Industriarbetsgivarna 
• Ulla Lindqvist, LO
• Helena Hedlund, PTK

Revisorer
Prevents revisorer har under verksamhetsåret varit: 

• Bo Holmström, auktoriserade revisor, Mazars   
 SET
• Bert Lilja, Svenskt Näringsliv
• Bo Tengberg, LO 
• Gösta Karlsson, PTK

Sammanträden
Prevents styrelse har under året haft fyra samman-
träden. Prevents arbetsutskott har sammanträtt sex 
gånger.
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Årsredovisning år 2010
Prevent Arbetsmiljö i samverkan Svenskt Närings-
liv, LO & PTK
Organisationsnummer 802005-7587

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
Inledning
Styrelsen och vd för Prevent – arbetsmiljö i sam-
verkan Svenskt Näringsliv, LO och PTK får härmed 
avlämna årsredovisning för tiden 2010-01-01– 
2010-12-31.

Information om verksamheten
Prevent arbetar för ett friskt, sunt och säkert ar-
betsliv genom att förmedla kunskaper och utveckla 
metoder som stöd i arbetsmiljöarbetet. Våra erbju-
danden utvecklas i samverkan med arbetsgivare- 
och fackliga organisationer och vänder sig till alla 
arbetsplatser.

Juridisk status
Prevent – arbetsmiljö i samverkan Svenskt Närings-
liv, LO och PTK är registrerad som ideell förening.

Resultat och ställning
Försäljningsintäkterna uppgick till 27 492 694 
(29 315 207) kronor. 

Verksamhetskostnader, minskat med kostnader 
för avslutade externt finansierade projekt, uppgick 
till 61 921 439 (62 826 102) kronor.

Finansiella kostnader och intäkter för år 2010 
redovisas netto till 2 820 580 (6 112 119) kronor.

Årets saldo uppgår efter finansiella poster till 
-1 323 850 (2 727 867) kronor.

Händelser av väsentlig betydelse under året
Prevent har tagit fram sju nya produkter och upp-
daterat och reviderat nio äldre. Försäljningen av 
förlags produkter har minskat jämfört med året 
innan. Försäljningen via internet ökade medan den 
traditionella bokhandelns andel minskade.

Liksom utbildningsbranschen i sin helhet minskade 
även efterfrågan på Prevents utbildningar, vilket för-
klarar den minskade intäkten på utbildningssidan.

I januari lanserades nya prevent.se och nya ar-
betsmiljoupplysningen.se. Webbplatserna hade då 

såväl ny teknisk plattform, ny design och till stora 
delar nytt och vidareutvecklat innehåll. I lanseringen 
ingick också en mer utvecklad webbsida för tid-
ningen Arbetsliv. För webbplatsen Arbetsmiljöupp-
lysningen fick Prevent pris för ”bästa förbättrare” i 
tävlingen Web Service Award 2010.

Under året har flera stora kommunikationsinsat-
ser genomförts:

• Elmia Arbetsmiljö: Work 10: Prevent deltog   
 på Sveriges största arbetsmiljömässa, som   
 arrangeras vartannat år i Jönköping, med en   
 gemensam monter med Svenskt Näringsliv, LO  
 och PTK. Tidningen Arbetsliv var mässtidning.
• Kemikalieturné: Under hösten arrangerade   
 Prevent, tillsammans med Argentum och   
 tidningen Miljöaktuellt, en föreläsningsturné   
 om kemikalier i arbetslivet.
• Förebygg mobbning: Prevent genomförde med   
 anledning av en artikelserie i Dagens Nyheter   
 en större kommunikationsinsats kring mobbning. 

Prevents arbetsmiljöstipendium delades ut i maj 
på Elmia Arbetsmiljö: Work 2010. Stipendiet är på 
30 000 kronor och har sedan 1994 delats ut till per-
soner verksamma i privata företag som gjort stora 
insatser för arbetsmiljön på sin arbetsplats.

Under våren arbetade arbetsutskottet tillsammans 
med Prevents ledningsgrupp fram fyra strategiska 
satsningsområden som bearbetades och lades 
fast av styrelsen vid styrelseinternatet i juni. De 
strategiska satsningsområdena syftar till att samla 
Prevents insatser kring formulerade strategier för 
att uppnå Prevents långsiktiga mål. 

Disposition
Styrelsen och verkställande direktören föreslår 
Svenskt Näringsliv, LO respektive PTK att balanse-
rat saldo om 34 671 887 kronor samt årets saldo 
 -1 323 850 kronor överförs i ny räkning.

Beträffande resultat och ställning i övrigt hänvisas 
till efterföljande resultaträkning och balansräkning 
med tillhörande tilläggsupplysningar.
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Resultaträkning (kr)

Nettoomsättning

Kostnad sålda varor

Bruttoresultat

Försäljningskostnader

Produktionskostnader

Administrationskostnader

Anslag

Övriga rörelseintäkter

Rörelseresultat

Resultat från finansiella poster

Resultat från långfristiga placeringar

Resultat från kortfristiga placeringar

Ränteintäkter 

Räntekostnader 

Resultat efter finansiella poster

ÅRETS SALDO

Not

1

10

5

2,3,4,10

6

7

2010

27 492 694

-12 602 512

14 890 182

-19 287 363

-44 898 406

-9 260 178

52 427 020

1 984 315

-4 144 430

2 578 695

240 195

4 976

-3 286

-1 323 850

-1 323 850

 

2009

29 315 207

-13 180 824

16 134 383

-14 777 257

-33 338 560

-11 839 736

38 610 275

1 826 644

-3 384 252

5 508 316

579 340

27 149

-2 686

2 727 867

2 727 867
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Balansräkning (kr)

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Maskiner och inventarier

Summa materiella anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga värdepappersinnehav

Summa finansiella anläggningstillgångar

Summa anläggningstillgångar

Omsättningstillgångar

Varulager m m

Färdiga varor och handelsvaror

Produkter i arbete

Summa varulager m m

Fordringar

Kundfordringar

Övriga fordringar

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Summa fordringar

Kortfristiga placeringar

Kassa och bank

Summa omsättningstillgångar

SUMMA TILLGÅNGAR

Not

8

9

10

11

12

2010-12-31

258 785

258 785

51 456 435

51 456 435

51 715 220

2 752 534

26 216 218

28 968 752

3 248 159

839 563

4 184 495

8 272 217

14 418 069

4 968 135

56 627 173

108 342 393

2009-12-31

141 011

141 011

48 795 522

48 795 522

48 936 533

4 240 237

33 356 899

37 597 136

4 267 166

48 009

3 432 533

7 747 708

8 109 863

18 026 710

71 481 417

120 417 950
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Balansräkning (kr)

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Utjämningsfond

Balanserad vinst eller förlust

Årets saldo

Summa eget kapital

Skulder

Förskottsbetalda projekt

Leverantörsskulder

Övriga skulder

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Summa kortfristiga skulder

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

Not

11

13

14

2010-12-31

14 300 000

34 671 887

-1 323 850

47 648 037

51 360 238

3 884 473

626 730

4 822 915

60 694 356

108 342 393

2009-12-31

14 300 000

31 944 019

2 727 867

48 971 886

61 863 258

3 515 537

1 056 683

5 010 586

71 446 064

120 417 950
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Kassaflödesanalys (tkr)

Den löpande verksamheten

Rörelseresultat

Avskrivningar

Avyttringar

Erhållen ränta

Erhållna utdelningar

Erlagd ränta 

Kassaflöde från den löpande verksamheten före 

förändringar av rörelsekapital

Kassaflöde från förändring av rörelsekapital

Varulager

Fordringar

Skulder

Kassaflöde från den löpande verksamheten

Investeringsverksamheten

Förvärv av materiella anläggningstillgångar

Förvärv av finansiella anläggningstillgångar

Avyttringar av finansiella anläggningstillgångar

Kassaflöde från investeringsverksamheten

Förändring av likvida medel *)

Likvida medel vid årets början

Likvida medel vid årets slut

*) Inklusive kortfristiga placeringar

2010

-4 144

84

0

-4 060

826

696

-3

1 519

-2 541

8 628

-524

-10 752

-5 189

-213

-10 137

8 700

-1 650

-6 839

26 225

19 386

2009

-3 384

83

8

-3 293

1 732

431

-3

2 160

-1 133

-5 449

-26

6 730

122

-68

-44 413

24 467

-20 014

-19 892

46 117

26 225
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Tilläggsupplysningar

Redovisnings- och värderingsprinciper

Prevents redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med Års-

redovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd, rekommenda-

tioner och uttalanden.

Resultaträkningen är funktionsindelad. Verksamhetens kostnader delas in 

i tre huvudfunktioner, försäljning, produktion samt administration. 

Aktier och andelar värderas till det lägsta av anskaffningsvärdet och verk-

ligt värde.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas 

bli betalt. 

Utländska valutor

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs.

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över den bedömda 

nyttjandetiden. Härvid tillämpas följande avskrivningstider:

• datorer tre år

• övriga inventarier fem år.

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt den indirekta metoden, det vill 

säga den utgår från organisationens verksamhetsresultat. Det redovisade 

kassaflödet omfattar endast transaktioner som medför in- eller utbetal-

ningar.

Som likvida medel klassificeras kassa- och banktillgodohavanden samt 

kortfristiga placeringar, däremot inte de placeringstillgångar som rubrice-

ras som finansiella anläggningstillgångar.
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Upplysningar till enskilda poster (tkr)

Not 1 Nettoomsättning

Förlag

Utbildning

Not 2 Information om verksamheten

Anslag

Intäkter

Direkta kostnader anslag

Reklam, marknadsföring, distribution, m m

Övrig kostnad, personal kontor

Rörelseresultat anslag

Projekt

Intäkter

Direkta kostnader AFA Trygghetsförsäkring 1)

Bruttoresultat projekt

1) Anslagsgivare för avslutade externt finansierade projekt

Förlag

Intäkter

Direkta kostnader förlag

Bruttoresultat förlag

Utbildning

Intäkter

Direkta kostnader utbildning

Bruttoresultat utbildning

Totalt verksamheten

Intäkter

Direkta kostnader

Övrig kostnad, personal kontor

Rörelseresultat

2010

15 625

11 868

27 493

30 284

-49 318

-19 034

24 127

-24 127

0

15 625

-5 679

9 946

11 868

-6 924

4 944

81 904

-36 730

-49 318

-4 144

2009

15 642

13 673

29 315

30 126

-

-

-49 644

-19 518

10 310

-10 310

0

15 642

-3 955

11 687

13 673

-9 226

4 447

69 751

-23 491

-49 644

-3 384
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Not 3 Personal 

Prevent hade i medeltal 38 (36) anställda under året, varav 29 

(29) kvinnor.

Löner och ersättningar:

Styrelsen

Verkställande direktör 

Övriga löner och ersättningar

Sociala kostnader och pensioner

härav vd:s pensionskostnader exkl särskild löneskatt

härav övriga pensionskostnader exkl särskild löneskatt

Vd har rätt till en extra pensionsavsättning motsvarande 30 pro-

cent av lönen utöver den kollektivavtalade pensionen.

Vd är berättigad till avgångsersättning vid uppsägning från Pre-

vents sida motsvarande 18 månaders lön.

Fördelning mellan män och kvinnor:

I styrelsen var andelen kvinnor 50 procent (40 procent)

I ledningsgruppen var andelen kvinnor 60 procent (60 procent).

Sammanställning av sjukfrånvaro i procent

(total sjukfrånvaro/total ordinarie arbetstid, tim)

Total sjukfrånvaro i procent

därav

-långtidssjukfrånvaro (över 60 dagar)

-sjukfrånvaro för män

-sjukfrånvaro för kvinnor

-anställda upp till -29 år

-anställda 30-49 år

-anställda 50 år-

2010

0

984

15 105

8 017

314

2 062

3,9

41,4

7,8

2,6

1,0

6,5

1,6

2009

0

1 136

14 423

8 665

605

2 474

6,4

68,4

13,0

4,6

1,8

9,5

3,8
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Not 4 Avskrivningar

Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar

Försäljning

Produktion

Administration

Summa avskrivning materiella anläggningstillgångar

Not 5 Anslag

Specifikation av erhållna anslag:

Svenskt Näringsliv

Landsorganisationen i Sverige

Förhandlings- och samverkansrådet PTK

AFA Trygghetsförsäkring

Avslutade externt finansierade projekt, AFA 

Not 6 Resultat från långfristiga placeringar

Utdelning

Ränteintäkter

Realiserat resultat vid försäljning

Återföring nedskrivning värdepapper

Nedskrivning värdepapper

Not 7 Resultat från kortfristiga placeringar

Ränteintäkter

Återföring nedskrivning värdepapper

Nedskrivning värdepapper

Not 8 Materiella anläggningstillgångar

Ingående anskaffningsvärde

Inköp

Försäljningar/utrangeringar

Utgående anskaffningsvärde

Ingående avskrivningar

Årets avskrivningar

Försäljningar/utrangeringar

Utgående avskrivningar

Bokfört värde

2010

27

46

22

95

650

325

325

27 000

24 127

52 427

696

659

1 224

0

0

2 579

162

89

-11

240

3 153

213

0

3 366

-3 012

-95

0

-3 107

259

2009

21

43

19

83

650

325

325

27 000

10 310

38 610

431

1 042

-1 028

5 063

0

5 508

668

0

-89

579

3 093

68

-8

3 153

-2 929

-83

0

-3 012

141
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Not 9 Långfristiga placeringar

Redovisning av värdepapper sker enligt portföljmetoden

Obligationer

Ingående anskaffningsvärde

Inköp

Försäljningar

Utgående anskaffningsvärde

Ingående nedskrivning

Nedskrivning

Återföring av nedskrivning

Utgående nedskrivning

Bokfört värde

Marknadsvärde

Aktier

Ingående anskaffningsvärde

Inköp

Försäljningar

Utgående anskaffningsvärde

Ingående nedskrivning

Nedskrivning

Återföring av nedskrivning

Utgående nedskrivning

Bokfört värde

Marknadsvärde

Summa långfristiga placeringar

Bokfört värde

Marknadsvärde

2010

28 341

4 528

-3 530

29 339

0

0

0

0

29 339

29 376

20 454

5 609

-3 946

22 117

0

0

0

0

22 117

28 422

51 456

51 456

57 798

2009

15 990

31 648

-19 297

28 341

-33

0

33

0

28 341

28 615

13 883

12 765

-6 194

20 454

-5 030

0

5 030

0

20 454

23 256

48 795

48 795

51 871
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Not 10 Varulager

Varulagret har värderats till verkligt värde per den 31/12 

2010. Under året har nedskrivning av icke säljbart material 

skett med 2 536 tkr (920 tkr).

Not 11 Produkter i arbete

Utgifter i pågående projekt fördelar sig enligt följande:

Extern finansiering

Egen finansiering

Summa upparbetade utgifter

Förskottsbetalda projektutgifter

Pågående projekt, AFA Trygghetsförsäkring

Pågående projekt, övriga

Ej fördelade på projekt, AFA Trygghetsförsäkring

Summa förskottsbetalt

Nettosumma produkter i arbete

Not 12 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna räntor på räntebärande värdepapper

Företagsintern utbildning

Lokalhyra

Leasing datorer

Produktions- och distributionskostnader

Periodisering prenumerationskostnader

Övriga interimsfordringar

Not 13 Leverantörsskulder

Svenska leverantörer

Utländska leverantörer

Royaltyskuld

2010

26 175

41

26 216

44 155

375

44 530

6 830

51 360

-25 251

839

409

835

158

432

622

889

4 184

3 806

78

0

3 884

2009

33 233

124

33 357

53 178

175

53 353

8 510

61 863

-28 506

851

0

723

208

335

672

644

3 433

3 378

116

22

3 516
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Not 14 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Semesterlöneskuld

Sociala avgifter

Skatter

Prenumerationsskuld 

Revision

Företagsintern utbildning

Förvaltningsersättning

Royaltyskuld

Programköp

Övriga interimsskulder

2010

737

675

560

2 201

190

0

128

46

12

274

4 823

2009

617

620

557

2 221

250

257

0

0

228

261

5 011
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Prevent är en ideell förening inom arbetsmiljöområdet med Svenskt Nä-
ringsliv, LO och PTK som huvudmän. Vår uppgift är att tillsammans med 
huvudmännen förmedla kunskap kring arbetsmiljöfrågor och utveckla 
metoder som ska fungera som ett stöd för varje arbetsplats i det löpande 
arbetsmiljöarbetet.

Det gör vi genom att 
• ge ut arbets- och utbildningsmaterial samt faktaböcker
• informera och utbilda
• ge ut tidningen Arbetsliv.

Prevent erbjuder generella och branschanpassade utbildningsmaterial, 
checklistor och andra hjälpmedel som gör det lätt att omsätta teori till prak-
tik. Vi genomför arbetsmiljöutbildningar över hela landet, både öppna och 
företagsinterna. Vi erbjuder även distansutbildning.

Prevent arbetar för ett friskt, sunt och säkert arbetsliv. På www.prevent.se 
finns mer information.


